
 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI SINDACI 
 

N. 12 del 06.12.2024   
 

Oggetto: DRS n. 2559 del 30.9.2024 dell’Assessorato Regionale della famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro - 

Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali “Decreto di impegno e liquidazione € 
5.000.000,00 in favore dei Distretti Socio Sanitari per i servizi integrativi aggiuntivi e migliorativi e Servizi 
ASACOM”. Presa atto finanziamento. Approvazione riparto.  

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno sei del mese di dicembre alle ore 12.15 nella sala del Comune 

di Bivona, a seguito di convocazione del Presidente con nota prot. n.10305 del 03.12.2024 si è riunito 

il Comitato dei Sindaci in seduta di 1a convocazione con presenti in sede.  

 
Sindaco     

o delegato 
Presente Assente Firma 

COMUNE DI BIVONA Sindaco Milko Cinà X  f.to Milko Cinà 

COMUNE DI SANTO 

STEFANO QUISQUINA 
Sindaco Francesco Cacciatore X  F.to Francesco Cacciatore 

COMUNE DI ALESSANDRIA 

DELLA ROCCA 

Assessore delegato Antonella 

Giuseppina Settecasi 
X  

F.to Antonella Giuseppina 

Settecasi 

COMUNE DI SAN BIAGIO 

PLATANI 

Sindaco Salvatore Di 

Bennardo 
X  F.to Salvatore Di Bennardo 

COMUNE DI CIANCIANA 
Assessore delegato Liborio 

Curaba 
X  F.to Liborio Curaba 

COORDINATORE ASP N. 1 /  X / 

 
 5 1  

 

Partecipa alla seduta in presenza il Dirigente del Dipartimento 2 Servizi alla Persona e Politiche per lo Sviluppo Territoriale, 

Dr.ssa Carmela La Mela Veca, nella qualità di Dirigente Responsabile del Distretto Socio — Sanitario D2, ai sensi del 

Disciplinare per l'organizzazione ed il funzionamento del Distretto Socio-Sanitario 2 approvato con deliberazione del Comitato 

dei Sindaci n. 20 del 31/08/2021 e della Convenzione per la gestione in forma associata dei servizi e degli interventi sociali e 

socio-sanitari distrettuali tra i Comuni del Distretto Socio Sanitario D2 Bivona: Alessandria della Rocca, Bivona, Cianciana, San 

Biagio Platani e Santo Stefano Quisquina (ex art.30 d.lgs. n.267/2000) stipulata in data 28/09/2021. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Milko Cinà assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'oggetto sopra indicato. 
 

  

Città di Bivona 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

Comune capofila 



 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI SINDACI 
 
 

Premesso:  

Che è compito e obbligo dell’Ente Locale fornire l’assistenza scolastica specialistica da svolgersi con personale 

qualificato, come secondo segmento della più articolata assistenza all’autonomia e alla comunicazione personale 

prevista dall’art. 13, comma 3 della legge 104/92 e dall’art. 42 del D.P.R. n. 616/1977 per l’assistenza ai minorati 

psicofisici a carico degli stessi enti;  

Che il servizio di assistenza alla comunicazione si rivolge agli alunni certificati con riconoscimento dello stato di 

gravità di cui alla legge 104/92 per favorire l’integrazione degli alunni disabili nel gruppo dei pari e nel contesto 

scolastico e si esemplifica con la figura dell’assistente alla comunicazione che viene assegnato alla scuola per 

favorire e sostenere il percorso di autonomia e di apprendimento dell’alunno, facendo particolare attenzione ai 

cambiamenti e ai progressi in itinere;  

Visto il DRS n. 2559 del 30.9.2024 dell’Assessorato Regionale della famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro - 

Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali “Decreto di impegno e liquidazione €. 5.000.000,00 

in favore dei Distretti Socio Sanitari per i servizi integrativi aggiuntivi e migliorativi e Servizi ASACOM” i quali 

provvederanno a trasferire le risorse, secondo un proprio piano di riparto, in rapporto al fabbisogno rappresentato 

dai Comuni del distretto di appartenenza, per i servizi integrativi, aggiuntivi e migliorativi relativi al corrente anno 

scolastico 2024-2025, in riferimento al quale è stata allegata la tabella che forma parte integrante del suddetto 

decreto, di cui Bivona, in qualità di comune capofila, è assegnatario del contributo di € 35.576,64; 

 

Visto il DA 64/GAB del 03.096.2022 “Servizio di assistenza igienico-personale e ASACOM in favore degli alunni 

con disabilità delle scuole comunali dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado” - Individuazione modalità 

di ripartizione delle risorse. 

1.BENEFICIARI: Alunni con disabilità di cui al comma 3 dell’art. 3 della legge 104/92, ad alta intensità di cura, 

certificata o da certificare dall’Unità Valutazione Multidisciplinare (UVM) od in possesso di altra documentazione, 

rilasciata dal medico specialista dell’ASP territorialmente competente, attestante l’alta intensità di cura, la cui 

assistenza non rientra nelle mansioni del personale ATA; 

2.FABBISOGNO: Il fabbisogno quantitativo delle ore sarà stabilito secondo le indicazioni del Piano Educativo 

Individualizzato (PEI), commisurato al budget assegnato; 

 

Viste le note prot. n. 7530 del 17.09.2024 e n. 7742 del 25.09.2024 con le quali l’Istituto “A. Manzoni” ha 

comunicato l’elenco dei minori disabili individuati con il PEI destinatari del servizio di assistenza scolastica 

all’autonomia e comunicazione; 

  

Vista la nota prot. n. 166569 del 31/10/2024 del Distretto Sanitario di Bivona, acquisita al protocollo del Comune 

di Bivona al n. 9146 del 04-11-2024, con la quale viene trasmesso l’elenco dei minori disabili gravissimi; 

 

Ritenuto di provvedere alla ripartizione delle somme assegnate con DRS n. 2559 del 30.9.2024 dall’Assessorato 

Regionale della famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro - Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche 

Sociali, pari a € 35.576,64, per l’erogazione del servizio ASACOM in favore dei minori disabili gravissimi dei Comuni 

del Distretto SS. D2 e secondo il fabbisogno rappresentato; 

 

Visti 

- il “Disciplinare per l'organizzazione ed il funzionamento del Distretto Socio-Sanitario 2” approvato con 

deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 20 del 31/08/2021; 

- la convenzione per la gestione in forma associata dei servizi e degli interventi sociali e socio-sanitari distrettuali 

tra i Comuni del Distretto Socio Sanitario D2 Bivona: Alessandria della Rocca, Bivona, Cianciana, San Biagio 

Platani e Santo Stefano Quisquina (ex art.30 d.lgs. n.267/2000) stipulata in data 28/09/2021; 

 

Visti 

- la Legge 8 novembre 2000, n. 328 recante "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 

e servizi sociali"; 

- la legge regionale del 9 maggio 1986, n. 22, di riordino dei servizi socio-assistenziali; 

- il D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 



 

 

- l'O.R.EE.LL. vigente nella regione Sicilia; 

Sentiti i responsabili dei Servizi Sociali dei Comuni del Distretto; 

 

PROPONE 

 

1. Di approvare le motivazioni di fatto e di diritto di cui alla parte narrativa della presente che qui si intendono 

integralmente riportate e trascritte;  

 

2. Di prendere atto del DRS n. 2559 del 30.9.2024 dell’Assessorato Regionale della famiglia, delle Politiche Sociali 

e del Lavoro - Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali “Decreto di impegno e liquidazione 

€. 5.000.000,00 in favore dei Distretti Socio Sanitari per i servizi integrativi aggiuntivi e migliorativi e Servizi 

ASACOM”, con il quale è stata assegnata a favore del Distretto Socio Sanitario D2 la somma di € 35.576,64; 

 

3. Di utilizzare il finanziamento di € 35.576,64, concesso con DRS n. 2559 del 30.9.2024 dall’Assessorato 

Regionale della famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro - Dipartimento Regionale della Famiglia e delle 

Politiche Sociali, per l’erogazione del servizio ASACOM in favore dei minori disabili gravissimi di cui all’elenco 

trasmesso dal Distretto sanitario di Bivona con nota nota prot. n. 166569 del 31/10/2024 e individuati con il 

PEI giuste note trasmesse dall’I.C. “A. Manzoni”, acclarate rispettivamente ai prot. n. 7530 del 17.09.2024 e 

n. 7742 del 25.09.2024, secondo il fabbisogno rappresentato così come da seguente prospetto: 

 

Comune 
N. 

soggetti 

N. 

ore 

sett. 

Totale 

ore 

Tot. ore 

a 

comune 

%              

(N. ore per 

comune/Tot. 

ore) 

Finanziamento 

Quota 

spettante a   

Comune 

Bivona 

1 12 144,50 

686,50 44,80% 

€ 35.576,64 

€ 15.508,36  
1 20 240,00 

1 15 181,00 

1 10 121,00 

Cianciana 
1 10 121,00 

242 15,79% € 5.740,74  
1 10 121,00 

San Biagio Platani 
1 15 181,00 

362 23,62%  € 8.586,80  
1 15 181,00 

Santo Stefano 

Quisquina 

1 10 121,00 
242 15,79%  € 5.740,74  

1 10 121,00 

 10  1.532,5 1.532,50 100,00%   € 35.576,64  
 

4. Di dare mandato al Comune di Bivona, capofila del Distretto SS D2, di provvedere al compimento degli atti 

gestionali connessi e conseguenti dal presente provvedimento per l’attivazione del servizio ASACOM in favore 

dei minori disabili gravissimi residenti nei Comuni del Distretto D2; 

 

5. Di dare atto che il servizio sarà gestito mediante l’erogazione dei buoni di servizio con il sistema di 

accreditamento degli enti iscritti all’albo distrettuale dei soggetti accreditati per l’erogazione delle prestazioni 

socio-assistenziali individuate con determinazione dirigenziale n. 288 del 08.11.2022; 

 

6. Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on-line, nel sito istituzionale del Comune, sezione 

“Amministrazione Trasparente”, nella sottosezione di 1° livello “Provvedimenti” – 2° livello “Provvedimenti organi 

di indirizzo politico” ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e per estratto nell’elenco di cui all’art. 

18 della L.R. n. 22/2008 e ss.mm.ii. 

 

          Il Responsabile del SERVIZIO III        Il Proponente 

  Politiche sociali e Distretto Socio Sanitario D2                                                Il Sindaco 

                  f.to Assistente Sociale Franca Leto                                                          F.to dott. Milko Cinà 
 
 
 
 



 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA 

(Art. 53, Legge n° 142/90, recepita dalla L.R. n° 48/91 ss.mm.ii.) 
 
X VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità, alla regolarità e correttezza dell'atto e dell'azione 

amministrativa 
 

 VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate                                

   Data 03/12/2024 
                                     Il Dirigente del Distretto S.S. D2 

                                                                                               F.to Dott.ssa Carmela La Mela Veca 
 
  
 

                                                                                                       
 
 
 

IL COMITATO DEI SINDACI 
 
Vista la superiore proposta di deliberazione;  
Visto il parere di regolarità tecnica espresso nei termini di Legge;  
Visto l'O.R.EE.LL. ed il Regolamento di esecuzione. 
 
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge; 
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione su estesa e, in conseguenza, di adottare il presente provvedimento con 
la narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta medesima che qui di seguito di intende trascritta. 
 
 
Il Presidente alle ore 12.45 dichiara chiusa la seduta 

  



 

 

 

La presente deliberazione viene letta approvata e sottoscritta. 

 

                                                                         

IL PRESIDENTE                         Il Dirigente del Distretto S.S. D2 

            F.to Milko Cinà                                                             F.to Dr.ssa Carmela La Mela Veca 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Visto l’art. 7 del regolamento del Comitato dei Sindaci, 

SI ATTESTA 

Che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva  

 Il Dirigente del Distretto S.S. D2 

     F.to  Dr.ssa Carmela La Mela Veca 

 
                                        ___________________________________       

 

 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo comunale dal ________________al_________________ 

col n° _______ del Reg. di pubblicazione 

 

IL MESSO  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del messo, che la presente deliberazione 

è stata affissa in copia integrale Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 

_________________ al ____________________ ai sensi dell’art. 11 della L.R. 3/12/1991, n. 44. 

           

                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

              ___________________________ 

 


